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Bucureşti, 9 Decembre 1881
In şedinţa de ieri s a u  citit in Ca

meră mulţumirile d-Iui primar s l  Vie- 
nei, adresate preşedintelui Camerii pen
tru regretele  ce i-ea arătat cu ocazia  
arderii teatrului de pe R ing. Apoi d. I. 
C. Brătianu a răspuns d-lu i N. Ieneseu  
la acuzarea ce a făcnt ieri guvernulu i 
că n’a luat din vrem e măsuri de ca 
rantină, arătând contrariul şi cerând a 
se numi o com isiune care să  se  încre
dinţeze de m ăsurile luate de guvern  in 
privinţa epizootiei.

D. Gi ani a întrebat pe guvern când 
are a veni cu  legea  pentru garantarea  
libertăţii individuale.

Guvernul va răspunde peste trei 
zile.

S ’a a les in urmă eonoisiunea cerută  
de d. prim-rainistru ; ea sie com pune  

J din d-nii dr. M ăldărescu, P . P. Carp, 
I. M arghilom an, N ieorescu şi Cozadini.

Senatul, necom pletându-se, n’a ţinut 
ieri şedinţă.

Toată presa ausiro-m aghiară este  
nemulţumită cu declaraţiunile prem ie
rului român şi cu  lau d ele  istorice a 
duse m onarhiei vecine. F o ile  din Viena,! 
caşi cele  din P esta , se  exprim ă aproa
pe in  termini identici. E le  z ic , că m e
sajul român nu s ’a în ţeles rău in Au- 
stro-Ungaria, cum pretinde d. Brătjanu, 
ci s’a interpretat aci, ca şi in toată E u 
ropa In loc ca cei din Bucureşti să ’şi 
m ărturisească păcatele ş i  să se  pocă- 
iască, d. Brătianu duce ţoală afacerea  
pe un teren falz. Dintr’o cestiune de 
on oare , pendinte intre cele  două g u 
verne, m inistrul român caută să  pro
voace un conflict intre cei doi domni
tori. E l a pus in discuţiune şi pe şe
ful casei habsburgice. Dar nici insuşi 
rege le  Carol nu e responsabil pentru 
tonul necuviincios din d iscursu l T ronu
lui, ci numai guvernu l din Bucureşti. 
Cabinetul vienez nu se  va mulţumi cu  
vorbele frumoase a le  d -lu i I. Brătianu !

Căt deBpre cestiunea Dunării, ea nu 
se mişcă din loc, deşi se  inm ulţese  
propunerile pentru solnţiunea e i . ; Un 
corespondent diplom aţie din Berlin, 
care stă  in aproape contact cu am ba
sada engleza, numără trei posibilităţi Ş 
rezolvarea cauzei in sesiunea din Ia
nuarie viitor in Galaţi; urmăudu-se 
negocierile pănă in Martie de la  ca* 
binet la  cabinet sau  in t’o conferinţă; 
in fine încetarea com isiunii europene 
şi lărgirea  comisiunii riverane, intrănd 
in ea Germ ania şi Rusia ca sta te  ri
verane. S e  ştie , că Germ ania şi Ru- 
Bia au un interes, ca RuBia să n u jn -  
tre in com isiunea mixtă.

Din Stam bul se scrie către „Tim es“ 
că in palatul Sultanului a prins con
sistenţă speranţa fatalistă intr’o alianţă 
ofenzivă şi defenzivă cu Germania. D u
pă un prânz, dat in onoarea membri
lor ambasadei germ ane, Sultanul a  a- 
nunţat miniştrilor să i, că s ’au termi
nat zilele  de nenorociri ş i griji pentru 
Turcia, apropiindu-se timpuri mai bu
ne- Se susţine, că toate acestea se  
confirmă şi prin depeşele sosite dela 
ambasada otomană din Berlin. Sultanul 
crede că această alianţă are de scop

un atac comun contra Franţei iu pri
m ăvara viitoare; Germ ania va opera la 
Rin, iar Turcia in Nordul A fricei.

Oricât de puţin întem eiate vor fi a- 
ceste v isuri tu rceşti, un lucru nu poa
te scăpa din vedere $i anum e, că im 
periul germ an desfăşoară o influinţă 
mare la  Bosfor.

ŞTIRI TELEGRAFICE
Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Paris, 19 decembre (sosită azi dimineaţa 
la 9 ore 30 m). ■— Nişte scrisori ale d-tui 
Pestalozzi), primai dragoman al consulatu
lui italian la Tunis, comunicate de d. Bo- 
khog, vechiu reJastor al ziarului arab Mot- 
takel, au fost date publicităţii. Aceste seri-' 
sori arată că d. Pestalozza a fost fondato
rul şi inspiratorul ziarului Mostakel in- 
i r ’un scop ostil Franciei.

Suez, I 9 decembre. — Un soldat egip- 
teau fu omorit d’un beduin, dar crezendu- 
se eă omoritorul este un italian, isbucni o 
revoltă ; trupele arestară pe guvernatoiele 
provinciei. '

O.dindinea a fost restabilită astăzi.

Londra, 19 decembre. — O esplosiune 
a avut loe intr’o mină de cărbuni; se zice 
că esplosiunea a omorîfc 18O lucrători de 
mine.

Coir, 20 decembre. —- 330 Egipteni sub 
ordinele governatorelui de 1* Pashoda au 
fost nimiciţi d ’un profet falş ci re străbate 
Sudanul in capul a 1500 sectari.

Guvernatorele general al Sudanului a ce
rut ajutoare guvernului egiptean; ministru 
de resbel propuse să’i tramită un regiment 
de negri supt ordinele lui Abda-bei.
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In sfărşit răspunsul la mesaj a 
fost preziutat M. Sale Regelui şi, 
daca ne pare rău eă prin aceasta  
a scăzut importanţa discuţiilor a- 
duoării, cată pe de alta să ne 
pară bine că i s ’a Ju a t  presei 
pretextul de-a debita insinuaţiuni 
bizantine şi acuzări de cea mai 
rea eredinţă. O adevărată silă 
ne cuprinde citind foile acelea—  
neesceptănd pe „Romănul“ -— cari 
pe faţă sau pieziş acuză de trădare 
pe unii sau alţii din membri a- 
dunării.

Chiar azi, după atăta neade
văruri de-arănduij „Romănul“ a tri-  
bue d e e x .’d-lui Carp cuvintele: „Să 
renunţăm la suveranitatea pe Du
năre .“

Ei bine, această afirmare e un 
monstruos neadevăr. O afirmare 
ipotetică precum a fost aceea a 
d-lui Carp, are totdeuna doue părţi; 
a lăsa partea ăntăia afară, con
diţia ipotezei, şi a  enunţa numai 
pe doua va să zică a spune 
neadevărul ommittendo.

Iată ce-a zis d. Carp :
Io mintea tuturor s’a năşcQt sentimen

tal unei nesiguranţe îm i mari (de la pro
clamarea independenţei in coi ce) şt cu toţi 
amicerut pe lângă recunoaşterea neatârnă
rii şi declararea de neutralitate. N’am pu 
tut obţine nimic. N’am obţinut nimic in mod

direct, dar in mod indirect cred că lucrul 
nu est» cu neputinţă. Dacă, punem Du- 
nărea tub scutul unui Areopag european, 
realizăm dorinţa ferii de neutralitate

Faţă cn această idee n am fi oare in 
drept să zicem : Să jertfim unele din drep
turile noastre suverane ca să obţinem pro- 
tecţiunea Europei intregi şi să nu ne aflăm 
izolaţi yiaţă cu doi vecini pu tern ici....?

Dar să me pun in ipoteza că nu pntem 
obţine pe Dunăre o neutralitate. Ve declar 
că n’aş putea primi nici o comisicne iu 
care m'aş afla izolat faţă cu Austria sau 
cu Rusia, n 'aş primi nici o comisiune in 
care acepte douS puteri s’ar afla singure 
faţă cu noi...., F .ţă  cu o astfel de comi- 
siune (mixtă) nu voiu face concesiunea ce 
aş face-o comisiunii europene şi aş reven
dica sus şi tare dreptul de a aplica re
gulamentul pe teritoriul meu.

Tată dar modul cu totul con
diţional in care d. Carp iuţelege 
a ceda colectivităţii puterilor euro
pene, in schimbul declarării de 
neutralitate,. garan ta tă  de aceeaşi 
colectivitate.

„Românul" schimbă această 
declarare ipotetica, in una cate
gorică, imperativă chiar : „Să 
renunţăm la suveranitate pe Du
năre !“

Aceasta n’a spus-o nimeni şi 
e o invenţie şi neadevărată şi in
tenţionată, deci indoit de culpa
bilă din partea organului guver
namental.

Nu mai vorbim de alte foi, cari 
inainte de-a fi eşit discursul ti
părit in „Monitor“ , l’au şi numit 
pe orator „spion“ al Austriei sau 
al Prusiei, sau a mai ştim cui ?

Nu le spunem toate acestea 
pentru că ar fi ceva nou. Aui 
ajuns in ţa ra  asta ca ori-ce străin 
venit de două trei zile, ca toată 
plebea transdanubiană şi toate 
veniturile apusului, întreprinderi 
de foi de negoţ, cărora jure 
gentium ar trebui să li se interzică 
de-a face politică iutr’o ţa ră  ce 
nu-i a  lor, să arunce pe ori-ce 
romăn ce nu stă sub inspiraţiile sub 
cari ele stau, epitetul de t r ă 
dător. In mlaştina aceasta de 
scurgere pentru toate putrejunile 
orientale şi occidentale, in a- 
cest otel malfamat care se nu
meşte „Rom ăaia“ , străinii vor să 
ne inveţe cum să păstrăm intregi 
dreptăţile şi hotarăle ţării şi, ceea 
ce-’i mai rău, d. Ion Brătianu nu 
pregetă nici când de-a se pune 
in capul acestei plebe şi a ţinea 
isonul, impreună cu „Pseudă-Ro- 
mănul“ său, unor asemenea ne
demne şi neomenoase insinuaţiuni.

D. Dumitru Brătianu, preşedintele Adu- contribui ca ţara să dobândească O siste 
|  |H ji |  * " mă deplină de instrucţiune şi educaţiune

naţională, sistemă «are se înconjoare ţi
nerile geueraţiuni cu o atmosferă de pro -

nării, a citit următoarea adresă 

Sire  ,

Marţi, 8 decembre, la orele 11 jum. de 
dimineaţă, M. S. Regele, in presenţa d-lor 
miniştri, inconjurat de Casa Sa civilă şi 
militară, la Palatul din Capitală, a pri
mit, in sala Tronului, cn solemnitatea o- 
bicinuită, biuroul şi comisiunea Adunărei 
deputaţilor iosărcinată a presenta Majes- 
tăţei Sale adresa spre rSspnns la mesajul 
Tronului.

Adunarea legiuitoare, întrunită in pri
ma ei sesiune ordinară, de cănd Statul ro
măn ’şi-a luat rangul ce cuvenea insem- 
nătăţii sale politice, este măndră de a a- 
duce Regelui României mărturia devota
mentului şi recunoştinţei sale.

Onorătoare şi plăcută este datoria ce 
’şi împlinesc mandatarii naţiunei, cănd vin 
să întrunească in giurul Tronului simţi- 
mîntele de adăncă iubire, întărită intre 
Rege şi naţiune prin atilţea ani de silinţi 
grele dar roditoare,, in cari Cel ce sta pe 
Tronul României era pururea şi in frun
tea tutor dorinţelor inalte şi patriotice.

Astăzi, cănd isbănda deplină a resplătit 
lucrarea stăruitoare, in care s’au întrunit 
toate puterile viui ale ţerei, naţiunea se 
află mai bine pregătită şi îndemnată a 
păşi cu încredere inainto la lucrările de 
organisare, de desvoltare şi de întărire în
ăuntru.

Românii, abia eşiiţi insă din cele mai 
aspre ioceroări, şi geloşi de a păstra nea
tins ceea ce cu greu au redobăndit asupra 
nedreptSţei şi încălcărilor timpilor trecuţi, 
nu pot să înceteze de a fi cu grijă şi lu
are aminte de la tot ce se mişcă in afară,! 
atingetor de ţara  lor. Cestiunea libertăţei 
Dunărei nu putea dar să nu deştepte mari 
îngrijiri in toată ţara.

De cănd acest mare fluviu a fost redat 
liberului trafic al popoarelor, Romănia a 
renăscut la o nouă viaţă politică şi eco
nomică, şi repede s'a ridicat acolo unda se 
află astăzi. Rumănii ţin dar la păstrarea 
libertăţei Dunărei, ca la cea mai puterni
că garanţie a esistenţei şi a viitorului lor.

Mare a fost neliniştea ţerei cănd a ve- 
zot că, in contra tratatelor şi a principii
lor de drept al g inţilor, drepturile noas
tre teritoriale in apele romane erau puse 
in cestinne şi libertatea Dunărei era ame' 
m oţată a deveni ilusorie.

Mandatarii ţerii au primit dar cu feri 
cire asigurările date de guvernul Majestă 
ţii Tale in această cestiune. LuSnd act 
că nici o hotărăre n ’a fost incă luată, A 
dunarea promite a da guvernului to t con
cursul s6u spre a feri libertatea Dunărei 
şi drepturile suverane ale României Jde 
ori-ce atingere, in oneformitate cu drep- 

- tul public al Europei.
In această cestiune, Majestatea Ta va 

găsi pe toţi Romăuii uniţi şi nestrămu
taţi in hotărărea lo r :  altă deosebire nu 
va fi intre dânşii de căt numai rivalita 
tea de zel patriotic, intru a păstra nea
tinse drepturile pe cari w le privesc ca 
legate de inse ’şi destinele Românie i.^’'

Adunarea face, Sire, cele mai călduroa- 
se urări pentru ca speranţa Majestăţei 
Tale, in tr’o epocă de linişte şi de pace 
pentru Eurupa, să su implineasca.

Noul nostru Regat, ajutat de lucrarca 
spornică a unei epoci de linişte şi de ac
tivitate pacinicS, ar putea să îndeplineas
că repede îmbunătăţirile ce se mai cer 
pentru desvoltarea sa economică şi pen- 
tru  întărirea sa politică.

Puterea noastră armată, despre ale 
cărei progrese şi soliditate Majestatea Ta 
ne dă cele mai îmbucurătoare asigurări, 
va primi şi de aci inainte stăruitoarele în
grijiri ale representaţiunei naţionale. De 
cănd sub conducerea Majestăţei Talei a- 
ceastă tgnSră a rnn tă  a ridicat in afară 
prestfgiul naţiunei şi a devenit in ăntru 
un element puteinic al instrucţiunei şi e- 
ducaţiunei naţionale, Adunarea legiuitoare 
s’a folosit de ori-ce ocasiune spre a ’i a- 
r£ta recunoştinţa şi solicitudinea ei, pre
cum şi speranţa ce ’şi puae intr’2nsa, spre 
a urma buna datină strămoşească, de a 
păstra cu ori-ce preţ ceea-ce este ai ţerii 
fără a rSvni nici o dată bunul altuia.

Una din primsle datorii ale Puterei le
giuitoare este de a da instrucţiunei pu
blice însemnătatea ce i se cuvine. A du
narea va da cu grăbire to t ce va putea

gres şi de simţiri inalte şi patriotice.
Adunarea se va ocnpa cu o deosebită 

luare aminte de legile privitoare la îmbu
nătăţirea justiţiei, ia asigurarea indepen
denţei ei, in scopul de a ajunge la ţinta 
dorită de toţi, aceea de a face din p u te 
rea judecătorească o adevărată atreia pu
tere in Stat.

Numeroasele proiecte de legi înfăţişate 
sau anunţate de guvernul Majestăţei Tale 
pentru îmbunătăţirile şi îndeplinirile de 
adus in deosebitele ramuri ale organisărei 
Statului vor fi cercetate cu băgare de 
seamă de Adunarea legiuitoare.

Ea va fi fericită de a constata că aceeaşi 
îngrijire se dă in urmă şi aplicărei legi
lor ; căci de la punerea lor in lucrare a- 
tărnă ca scopul pentru care au fost fă* 
cute să fie ajuns, şi ca greşalele lor chiar 
să nu împuţineze efectele ce ele sunt me
nite a produce.

Buna sitoaţiune finantiară, pe care şi 
la deschiderea acestei sesiuni ne-o anun
ţă  guvernul Majestăţei Tale, intâriud de
finitiv creditul Statului şi dend mijloacele 
cele mai întinse pentru ori-ce întreprin
deri folositoare ţării, va înlesni înaintarea 
cu repeziciuue a lucrărilor m eoite a veni 
in ajutorul desvoltăni intereselor materi
ale ale Romăoiei.

Adunarea vede cu fericire că şi in ces- 
tiunile economice, esemplul şi îndemnul, 
plecând de la Tron, arată ţcrei noi m ij
loace de propăşire şi de intărire.

In iodoita operă de intărire politică şi 
de desvoltare materială, Vei găsi, Sire, pe 
mandatarii naţiunei crediucioşi datoriei lor: 
nestrămutaţi in susţinerea drepturilor ţSreî, 
hotăriţi a lncra la iodeplinirea organizărei 
interne şi la reuşita mişcărei economice, ei 
speră a respunde astfel la aştept ările ţerei 
şi ale Majestăţei Tale.

Trăiască R egele!
Trăiască Regina !

M. S. Regele a respuns :

Domnule preşedinte,

Domnilor deputaţi,

Primesc cu cea mai vie plăcere adresa 
d-voastră. F iţi bine încredinţaţi că Regina 
şi Eu ştim a preţui sentimentele cari Ni 
Se mărturisesc şi cu această ocasiune de 
representaţionea naţiohală, sentimente eari 
străng tot mai rault nedespărţitele legă
turi de iubire şi reciprocă incredere care, 
deapururea, unesc ţara şi T ronai.

Nn Me indoesc că şi in  această sesiune 
veţi da guvurnului Meu luminatul d -voas- 
tre concurs. Matura şi patriotica înţelep
ciune care a condus pănă aci lucrările d- 
voastre este o chezăşuire pentru spornica 
şi roditoarea activitate ce Teţi depune şi 
de astădată.

Pe lăngă fericiţii sorţi ce au avnt aces
te Adunări îndeplinind ceeace era in cul
mea dorinţelor naţionale, nu mai puţin ma
re va fi a lor laudă cănd vor dovedi că 
au ştiut tot aşa de bine a întemeia des
voltarea şi întărirea din năuntru a tenS- 
rului nostru Regat.

îndelungi ani de linişte şi de pace fie 
de sus dăruiţi tuturor şi Noă, c a , sub 
bine-fâcetoarea lor ocrotire, Romănia să 
poată invedera şi mai mult că, la locul ce 

a însemnat Providenţa, prin laboarea, 
propăşirea şi împuternicirea ei, este, in 
familia Statelor in cari ’şi a reluat loeul 
un element de ordine şi de progres.

IN F0R M A T IU N I

In şedinţa de ieri a Camerii s’a dat ci* 
tire următoarii telegrame ;

«înaltei presidenţii a Camerii deputaţii 
lor din Bucureşti. — Oraşul Viena mul
ţumeşte din inimă pentru dovada de aim*



TIM PUL

patie ijT adăuci compătimiri,“'"cărora înalta 
Cameră a deputaţilor a dat o erpresiune 
ată t de viuă cn ocasiuuea ingrozitoarii c_ 
tastrofe de la Ringjtheater. — Primar, 
Neivald. *

Azi la Cameră este la ordinea zilei in 
terpelarea d-lni N. Pleya asupra mesurilor 
ce guvernul a luat sau va lua contra d-lui 
Calimaki-Catargi pentru publicarea docu
mentelor diplomatice.

Delegatul otoman in comisiunea euro
peană a Dunării, Caratheodor-efendi, ce se 
afla printre noi de căte-va zile, a părăsit 
capitala intorcenduse la Constantiuopol.

In Bucureşti s ’a constituit o societate de 
ingineri, care are drept scop sa studieze 
toate cestiuuile atingetoare de mine, d ru 
muri de fer, navigaţiune, etc. şi să dea un 
ajutor eficace gnvernnlui pentru pregătirea 
legilor privitoare la aceste materii, cari 
snnt la ordinea zilii. Preşedintele societăţi, 
s a ales d. Frunză, direetornl liniei Buzeu- 
Mărăşe.şti-Focşatii, şi presidenţia de onoare 
s a  dat d-lui Fălcovanu, directorul regal al 
căilor ferate române.

Aseară s a  intrunit din nou consiUal de 
miniştri. Pe lăngă revisnirea bugetelor s’a 
mai discutat ăncă caşul d-lui Kalimaki- 
Catargi.

D. C. Esarcu, ministrul Romăuiei la A- 
tena, a fost prim it ieri de către Rege in 
audienţă de concediu. D. Esarcu va părăsi 
kicurănd capitala spre a se intoarce la 
postul seu.

vop red staw len i,“ adică.: A lexandru  III 
de curănd rep osa t.“

U u  n o u  a t e n t a t

Un corespondent din P e te rsb n rg  re
la tează , intre a lte le , că  prin cap ita la  
R u sie i lum ea iş i  şo p teşte  desp re un 
atentat, ţinut foarte se c re t . Un m em 
bru al „D rujinei sa cre*  s ’a in c er ca t  
s ă  stră p u n g ă  cu  un pum nal pe iinpă* 
râtu l, dar un so ld a t din g a r d a  im pe
ria lă  i - a  oprit braţul deja r id ica t.

Cu a cest atentat se  pune in le g ă 
tură urm ătoru l even im en t in teresa n t : 
L a 13  nov. v in  doi dom ni n  ceta tea  
P etru-Paul, in tr ’o trăsu ră  e le g a n tă  ş i 

r perm isiune de la  g e n e r a lu l de se r 
v ic iu  să  le  perm ită a ceti o r u g ă c iu 
ne la m orm ântul rep osatu lu i Ţar. G e 
n era lu l n’a avu t nim ic contra . D upă  
r u g ă c iu n e  unul din stră in i a adus o 
cu tie  eu o adm irabilă  cu n u n ă , pe care  
au  d ep u s’o pe mormănt, G en era lu l a 
dorit să  afle nu m ele străin ilor, dar ei 
au preterit să  rem ănă n ecu n oscu ţi. A 
doua z i,  g e n e ra lu l care  a  urm at in 
se r v ic iu  c e lu i dintăi, cercetând  m ai de 
aproape cunu na, află sc r is  d e desu pt  
A III. ş« in  litere  m ici cu vân tu l «no-

U n  m e e t i n g  i u  L o n d r a

In t i’una din z ile le  trecute s ’a ţinut in 
Londra m arele m eetin g , convocat de  
in su şi lordul prim ar pentru apărarea  
proprietăţii in Irlanda. A supra a c este i  
întruniri „Standard" se  exprim ă ast
fel : “ în trunirea din M ansion-H ouse va  
fi de s îg u r  una din ce le  mai curioase  
ce s ’au ţinut vreodată in acest ediSciu  
istorie . E sle  absolut un ce  noii pentru  
C ity, (prim ăria) dea lua asu pră’şi fu n c
ţiu n i, cari ar trebui să  pornească nu- 
m ai din strada D ow ning  (guvernul^ . 
Cazul este  cu totul fără exem p lu  in 
istoria a c is t e i  ţări, ca  in tr’un m om ent 
de pace  internă, in că t p riveşte  pe 
A n g lia , să  treb u ia scă  a se  face  apel 
la  sp ir itu l privat de întreprindere, spre  
a îndeplini datoriile, cari p r iv esc  n a -  
turalm ente pe sta t. D upă cum  lord u
lui prim ar i revine onoarea de a fi co n 
vocat m eetin gu l, tot a şa  este  o im pu
tare pentru gu vern , c ă  i-a  dat ace lu ia  
ocaziu n ea  pentru a c ea s tă  convocare. 
Cetatea Londrei, tot aş;i de profund  
pătrunsă de idei v a ste  lib era le  şi de  
respectul drepturilor proprietăţii, cu 
g e tă  a lt-fe l, de că t gu vern u l. G u ver
nul a perm is, pa au:oritatea  sa  să  fie 
în lăturată  de către l ig a  a g r a r ie , ce  a 
in locu it’o, ş i e l se  in voeşte  acum , ca7 T i /
a cea  autoritate să  fie în locu ită  şi spri
jin ită  de a^ociaţiunea pentru apărarea  
proprietăţii. A sp r im ea  im putării, ap li-  
ca :ă  gu vern u lu i, nu se  poale  e sa g e r a . 
Sprijinu l, pe care  ceta tea  Londrei il 
dă a so c ia ţie i pentru  apărarea proprie
tăţii, nu însem nează a ltceva , 1 de căt 
că acele  c la se , ch iar in A n g lia , cari 
au cava  de perdut, consideră politica  
irlandeză a g u v e r n u lu i’cu m efienţă, dacă  
nu cu  fr ic ă .D

vorbeau de revoltele dela 1 8 7 6  78
G uvernator ul din Sal.onic, SalU l-nas*  
a pus să  aresteze ntfai m ulte persoane  
din Salon ic , din cari unele au fost 
lib erate, după ce o corab ie de răsboi 
en g leză  s ’a ivit in portul Salon ic.

C r o n i c a

>1 mitele A thos

Sfin tu l m unte a fo st in  z ile le  tr e 
cu te  teatru l unor even im ente , ce  au  
produs oarecare se n z a ţ iu se . E  vorba  
de o anchetă  otom ană. în s u ş i  P adi- 
şah u l din Stam b ul a fo st inform at, 
că  in m ănăstirea  V a tope di s ’au a s 
cu n s arm e şi m uniţiuni pentru o răs
coală. P oarta  a trim is o com isiu ne , 
în soţită  de o escortă  m ilitară . D u p ă  
o cercetare  m ai în d e lu n g a tă  s ’au a -  
resta t un m edic ş i uu că lu g ă r  ; dar 
in loc  d e arm e, s ’au g ă s it  num ai e -  
pistole com prom iţătoare, car i, deşi nu 
se  ocupau cu  o nouă răscoa lă , totuşi

La Jockev-Club se va da incurnd o 
serbare in folosul victimelor catastrofii de 
la Riugtheatcr, din iniţiativa prinţului Q . 
Bibescu.

P. S. S. episcopul Ghenadie de Argeş 
a părăsit capitala, ducăiiduse la dioce- 
sa sa.

Inspectorul general al flotilii, d. color 
nel Murge-scu, a plecat ieri din Bucureşti 
la Galaţi.

Nu este mult de cănii anunţasem că d. 
căpitan Ferekidi a înfăţişat unei comis iu ni 
care are de preşedinte pe d Em. Bacaloglu, 
profesor la Universitate, diferite observa- 
ţiuni asupra direcţiunii baloanelor. L ’In- 
dependance Roumaine află acum că, in 
urma raportului favorabil al comisiunii a- 
supra acestor observaţii, d. I. C. Brătiauu 
a cerut Regelui să acorde numitului căpi
tan un concediu de doă lnni spre a se 
duce la Paris să studieze ultimele descope
riri făcute asupra direcţiunii balonului.

Lunea viitoare lyceul St. Sava se va 
muta in casele Mazar-paşa, actualul local 
al lyceului trebuind, a se dărâma d n cau- 
sa canalisării Dăraboviţii. Cursurile se vor 
suspenda pentru căt va timp.

Mai multe ziare din Capitală an re^păn- 
dit ştirea că in urbea Botoşani esistă va
riolă. Ministerul aduce la cunoscinţă că, 
in urma raportului primit de la medicul 
urbei Botoşani la 3 decembre, nu esiită 
nici un cas de variolă in urbea Botoşani', 
dar sunt căteva caşuri uşoare de scar- 
latină.

După cum comunică d. revisor şcolar 
respectiv d-nii instructori ai scoalei 2 de 
băeţi din Severin, s’au oferit a ţine in ar 
cea urbe cursuri gratuite de adulţi pentru 
tinerii săteni cari nu sciu carte şi se află 
ca ucenici iu diferite servicii particulare.

Direcţiunea generală a telegrfelor şi poş
telor anunţă că, pe lăngă biurourile poş
tale care emiteau mandate poştale, vor mai 
emite şi plăti asemeni mandate iuterne şi 
următoarele biuronri :

Alexandria, Adjud, Bechet Buhuşi, Ca
lafat, Curtea-de-Argeşiu, Corabia, Drâgă- 
şani, Fălciu , Roşiori de Vede, Sascut, T ăr
gu Frumos, Tărgu Neamţn, Tărgu Ocnu, 
Filipesci, Fîliaşi, Găesci, Mihăileni, Mizil 
Mărgineni, Moinesci, Mărăşeşti, Olteniţa, 
Predeal, Păşcani, Riu-Vadului, Urziceni, 
Urlaţi, Văleni de Munte, Verciorova, Valea 
Călugărească, Ivesci, Zimnicea, Babadag, 
Cerna-Voda, Hărsova, Isaccea, Măcin, Mali- 
mudie, Medjidie, Mangalia, Ostrov, Cara- 
omer, Eski-Kilia.

încercări asupra statisticei agri
cole a judeţului]vlaşca,

L ip sa  de adm inistraţiune sp ecia lă , 
şi a unei sta tistic i esacte  ş i  la  inde- 
m ănă, de unde ar urma să  poată c i-  
ne-va^ cu lege  cu  în lesnire desluşirile  
dorite, îugreu iează cu totul d escr ip 
ţia  unui tablou com plect de starea  
gen era lă  a unui judeţ ;Jtotuşi, convins 
că n u 1 ini se  v a  putea fa c e ’ uă crim ă  
din aceea, că  nu am isbutit a umple 
desăvărşit n isce  lipsuri vătăm ătoare, 
ce  să  las*  şi astă-zi, ca Şi altă dată, 
jiu m am sfiit a publica aceste notiţe 
incom plecte, in speranţă şi că poate  
voiu parveni a  aţăţa dorinţa unui a l 
tul mai capabil, de a reface această  
lucrare perfecţionănd’o.

Vlasfca, unul din judeţele ce la  mai 
fertile, are de capitală ora lu l G iurgiu, 
port foarte important, aşezat pre bra
ţul stă n g  al Dunării, latr’u î  depărta
re de 65 chilom etre de Bucureşti, 
cu 2 1 ,0 0 0  locuitori. A cest district se  
holăreşte  despre miază-noâpte cu  ju 
deţele A rg eş şi Dăm boviţa, către m ia- 
ză-zi cu răul Dunărea, frontiera din
tre B u lg a r ia , despre' răsărit cu d is 
trictul Ilfov şi către apus ou judeţul 
Teleorm an. Form a sa  g en era lă  esU  
aceea  a unui trîunghiu n eregu lat, cu  
lu n g im ea  cea  mai m are de laNord  
la Sud.

Căi ferate  sunt 6 5  chilom etre, cari 
percurg lin ia  G iurgiu-B ucureşti, fără  
iatrerupţie pănă la  V ien a  de uă par
te (caiea  L em b erg ), şi pănă la 0 - 
desa de alta.

Căile de pemănt num ără in total 
2 9 8  chilom etri, dintre; cş^ri numai 2 0 6  
sunt practicabili, de şi, m ulte din po
duri lip sesc  ; iar restu l sunt neimp.:- 
trîtejjşi întrerupte în a şa  m iei , bucă
ţele ruinate cu totul, ir^căt pare, °că 
sin gu ru l lor scop este  de a im pedica  
mai mult c ircu laţia . D iv isiu n ea  dru
murilor im petrite este  următoarea :
6.000 chilom etri de şosea m ix tă ;  
1 3 2 .2 5 0  judeţeană, 5 6 .7 5 0  vicinală  ;
1 0 .0 0 0  ctra teg ică  şi 1. 5 0 0  comunală.

N u  cred să  m âhnesc pe conjude-
ţenii m ei fâcendu-m ă intrepretul sim - 
ţim ăutelor d-lor generali; spre a mă 
plăn ge aci contra indărătuiciei cu l
pab ile  a funcţionarilor insărcinaţi cu 
esecu tarea  şi e fec  uarea unor lucrări 
aşa de însem nate, ce s ’au tot su ccedat 
N u  cunosc ju d eţ eg a l in importanţă, 
unde efectuarea  şi întreţinerea că ilor  
de com unicaţie să  fi fost mai n e g li
ja tă  şi mai sp ecu lată  in toate chipu
r ile ! ş i cu toate acestea capita lu l nu 
au lip sit acestor Dom ni, deoarece  
au avut anual la d isposiţiune 66,000 
zile , d intre cari 3 9 ,0 0 0  cu v itele.

Dar la ce  poate servi un capital 
lăsat mort sau  în trebuinţat rău ? Din  
datele oficiali se  constată că in  cel 
din urmă an 1 8 b 0  din sum a totală 
de 66,000 z ile, abia s ’au lucrat, (de  
către cei mai să n ie i dintre ţărani n e 
g r eş it)  numai 4 0 ,0 0 0  şi alte ori şi 
mai puţin ; şi că  aceste  zile au fost., 
întrebuinţate Ia începuturi scurte de 
şo se le , im prăştiete pretutindeni după

hatâruri, care in difinitiv nu aduc nici 
un s e p ie iu  nimănui, şi a căror u rm i  

e ex isten ţă  pănă la o nouă lucrare 
se  perde (cu totul'." '1

Temperatura o are extrem ă şi p r i-  
cinueşţe prin aceasta  foarte' mari str i- 
căciuni plantelor ; vara secete  prelun
g ite  le provoc agon ia  iară iarna 
geruri nord.'ce le omor cu totul une
ori. A cestea  distrug, m ai cu .seam a  
atunci, când găsesc  căm pul neacope
rit de zăpa'dă şi cânâ urmez către 
pu m ăvarâ unor călduri anorm ali, cari 
mint plantele şi l e f a« 8ă intre
getaţie  Anotim pii presintă această  
particularitate, că dacă iarna este  re -1 
la tiv  lu n gă  prim ă-vara are durată ! 
scurtă ; deci transiţiunea sa face brusc 
această  cau3ă unită cu raritatea plo
ilor prim ă-vara de la  o vreme incoa 
şi cu ca litatea  uscăcioasă  a pămăn» 
tului, contribue m ulf,' după cum si 
pare, la nereuşita grănelore de prim ă
vară. Aş fi dorit să  dau anume g r a 
dele m axim e, m inime ş i m ijloeiile iem -1 
peraturei acestu i j u d e ţ ; dară uu am 
avuţ de undi; mi le procura. D lu A- 
urelian, directorul scoalei de  agricu l
tură de la Ferăstrău' unde după cum 
se  ştie , se fac observaţiuni m etereo  
log ice , ne spune cu privire la acea  
localitate, că in vara anului 1 8 7 2  
m axim a căldurei s  a urcat la 34o g r a 
de." că  in unele erai aspre term om e
trul scoboară la 26o grade supt zero, 
ş i că tem peratura mijlbcie a an u lu i 
a fost 10 .2  in 1 8 7 1 . 120 ,6  in 1 8 7 2 , 
şi 12 ,1  in 1 8 7 3 -  Fără îndoială că 
temperatura acestu i judeţ,; va varia  
de a acelei localităţi intru căt-va ; in 
raport cu aşezământul a titu d in ea , in -  
tinderea pădurilor,, etc. '

Cătăfimea de pl'ode ' §i de iăpadă  
ce cade anual, nu aş şti s ’o fixez'; 
basat însă tot p« observaţiunile  plu
viom etric^ de la F erăsţrău , afirm că  
de la  tra timp, căderea apei sub toate 
formele ei, s ’au împuţinat; ‘şi i e  esi'e 
mai rău, că 6le cad neregula*, lu cn i  
ce provoacă adesea păleala recoltelor, 
lucrul despre care este  dovadă anul 
curent. Sunt săptămâni intreg-i căud 
plqile. ne înec, şi luni de z ile, i n ;carţ> 
suferim cele mai grozave secete .

Grindina băutue cu deosebire a -  
cest. d istrict, ea prîcinueşte anual pă
gub i enorme ; societăţile  de asigurare1, 
cari au observat, această , au sporit 
primele in consecinţă.

Vânturile domnitoare suut 'Oriveţul 
şi A'jştrul; in termen de m ijloc d-nul 
Aurelian ne spuue, că cel d’fntăiu 
suflă 1 5 5  zile, intr’un an ; e a r ă c e ld e  
al doilea 1 2 6  zile ;* restul din an, .se  
împart intre Băltăreţ şi Muntean.

Clima este temperată, păinănlul in- 
g liîa fă  de ordinar sau  se  acoperă cu 
zăpadă pe la jum ătatea lui Noem vrie 
şi durează până la  sfăr^iful lu î F e
bruarie. Se ară şi şe  sem in ă  012 şi 
ovSz de la 15 pănă la sfărşitu l lui 
Martie. Porum burile se  pun de la 'în
ceputul lui Aprilie pănă la 25  Mai. 
C erealele încep a se  secera  de la 15 
Iuniu. Sem ănăturile grănelor de toamnă 
incep a  s e  face in ogoare  de la  sfăr-
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»Un lucru numai me surprinde, de un
de a luat Emil energia pentru ca să se 
amest’ce in asemenea iutrepriuderi pericu
loase ?“ observă Banul c’uu aur gânditor. 
Trebue să mărturisesc, că nici odată u ’am 
crezut pe acest copil capabil de fapte, şi 
ăncă de fapte importante. Să vorbească,

(*) Vezi „Timpul* No. 269.

să viseze şi să fantaseze — intr'asta am 
crezut că se concentra toată setea sa de 
activitate."

,In  privinţa asta indrăsnesc d’a fi de 
altă părere, întrerupse cu vioiciune Zeucea- 
nu .“ D-voastră n u  ’l-a ţi observat_ ca^mine 
neîncetat. CocOnaşiil Emil .ş a intors din 

^străinătate cu totul schimbat, ideile pe 
care le-a cules in Paris au căzui pe un 
pâmSnt roditor. Sfiala şi respectul de d- 
ivoastră ’i-a iachis gura ori de căte ori e- 
raţi de faţă, cu toate aceste insă eu ’l-am 
auzit foarte adese, vorbind cuvinte care 
m’au pus prea mult in mirare. En am o 
ţinere de minte foartd^bună—azi una, măne 
alta, am ajuns să înţeleg că d-sa se ada
pă de planuri foarte prim ejdioase. . . .  dar 
cum aţi zis d-voustră foarte nemerit, dwla 
planuri şi pănă la fapte este o deosebire 
căt cerul de pâment. Eu presupun că ceea 
ce face nu face de la sine, ci trebue să fie 
impins de alţii, ca să le serve „de instiu- 
mente Mai adăogaţi şi uşurimea tinereţei. 
cu care se entusiasmeaza pentru toţi p* 
carii i- crede apăsaţi sau nedreptăţiţi; şi 
o scrisoare a bStrănului Conte Domschi, in 
care i se descrie suferinţele amare ale e- 
m igraţiU r poloni, — carii de altfel nu 
trăiesc iu Paris de căt numai in chefuri şi 
ziafeturi—şi atunci vom putea înţelege, cum

s’a revoltat in coconul Emil sângele . seu 
polon. Secături, vorbe late, de eliberarea 
Poloniei de sub tirania rusească, de înfiin
ţarea din nou a vechei republici, şi alte 
nezdrăvânii ca d a i de astea; auzi acu o 
impărăţie mare şi puternică ca Iiusia, se 
se supună la cheremul unor smintiţi ? F ru
moasă treabă ar mai fi . . . .  Daca nu sum 
eu Ţarul Rusiei, ştiu c a -ş i inveţa eu minte 
pe aceşti coconaşi l înainte d a-i trimite 
unde li se cuvine, a-şi .pune să le tra 
gă la cnute pănă ce le-ar eşi toţi dracii
din e i . . . .*

, L o g o f e t e  Zeucene f  se'vede c’ai uitat 
cu cine şi de cine vorbeşti*, il întrerupse 
Banul indignat.

»Me ertaţi cocoane Grîgnrie, dar vă spuu 
drept că mi se urcă sângele la cap, când 
mfi găndesc căte aţi făcut pentru caco- 
naşul Emil ; ce inve^ătură nu-i aţi da1; 
cum il cinstesc toţi boerii, in ce slujbă n a 
in trat, ce viitor, ce ferioire n ar putea să 
aibă, şi pentru toate astea, in loc de mul
ţumire, s’amestecă in secături, oare are să-l 
nenorocească şi p<* d-lui, şi care poate să 
aducă şi o pată asupra familiei d-voastră.* 

In timpul acestai torent de cuvinte ma
liţioase, Banul sta oufnndat pe gânduri, şi 
cu cât se găndea mai mult, ou atăt cul
pabilitatea lui Emil creştea in fa ţa  lili.—

Logofătul ar fi putut renunţa 1» predica 
sa perfidă, căci in inima Banului era adu
nat deja destul material de ură şi resbu- 
nare.

,  Destul cu neroziile tale, să mai aştep
tăm ănţă căte-va zile, şi cred că totul are 
să fie isprăvit. Din norocise azi mănânc la  
Beizadea Scariat, măne seară ăm să me 
tţuc la Curte, şi prin .urmare ' am să fiu 
;Scutit d a-1 vedea, şi pănă poirnăne cine 
.ştie ce se mai poate intempla. Dacă ’mi- 
ar eşi acu inainte, nu ştiu dacă m aşi stă
pâni.—Mai ai cava să-mi spui ? Este?ceva 
de subscris ?.... Să mai stai puţin, ca să- 
ţi dau căte-va renduri peutru Aga Poli
ţiei";

Condeiul sbura pe luciul hârtiei, acope- 
riudu-o ou litere energice şi apăsate, ca
racteristică a scrierei Banului Buzescu . El 
se exprimă scurt şi'lărnurit. Mai ăntSiu 
mulţumi iualtului ■functiouar,'prin căte-va 
cuvinte pline de curteuie, pentru tactul şi 
fineţa cu care s'a purtat iu astă afacere 
delicaţi, şi’n urmă tşi eipritnă' mirarea, 
cum s’a putut presupune : că el, Marele 
Ban Grigorie Buzescu, să se poată gândi 
măcar d a impedica cursul dreptâţei sau 
d’a compromite interesele sale in faţa pu
ternicului imperat al Rusiei, pentru ca să 
8Cape p'un oonapirator, fie el chiar fiul seu

propriu l Legea trebue -să aplice cu aspri
me şi făr’ de cruţare.—Intre el şi nepotul 
seu, Contele Emil Qomschi, din: acest .. mi
nut era ruptă 6ri ce relaţiu.a®- Acu. sub
scrierea sa figurată, un sfgil roşu ca Sân
gele—şi sentinţa de condamnare era deja 
pronunţată.

Unde s$, afla in aceste momente putere- 
devinaţiurei amorului? Acele douS fete a- 
tăt de june şi frumoase, ale căror inimi, 
băteau pentru acelaşi amant, cum de nu 
pri simţeau pericolul fatal ee’l amerinţi î

(Va urina).



ftitul lui A ugust si durează pănă ce  
(îngheaţă pământul

Acest judeţ are avantagele a mai
lu tu lor  regiunilor agricole din ţa r ă , 
r lotuşi in specia l ’l considerăm  ca  fil- 
ftgfld parte din aceea a .cerealelor. 
Jm a, iarba, pădurea, etc.-, ia , ce pri- 
Ifeşte cnântitatea, nu «cedează in uimio 

Kor regiuni™ cualitatea irM  iri f'fcne- 
|a l o dă mai proastă. V inul este şlab  
l i  fără parfum ; iarba puţin hrănitoare 
l i  puţin gustoasă, comparativ c a ,:  vo
lumul ; cerealele nu., au destulă g i‘eu -  

(feiite ; calitatea com bustibilă insă a lem 
nului, este recunoscută de cea mai 
|nperioar& ; de sigur composiţiunea 
T/ului şi altitudinea produc aceste  
Insultate.

Solul acestu i judeţ este destul de 
priat in originea sa. Se g ă se sc  j in 
iţQul dealurilor m ir i; graniţele tere-

I
liuriloi: prim itive, şi gyp su rile , cr ista 
lul de atăncă etc., a terenurilor ee- 
hnidare. , .

Pre văi, podmoale întinse, eu sau  
Iră pietre rostogolite.; a rg ile  plastice  
disrpuri grase ,- proprii la fcullura 

f i le lo r  celor mai lacom e şi la sţa- 
Siirea livezilor celor mai bogate. 
Câmpiile cultivabilii pot iu general 

numele de păniguîuri a r g ilo a se ;
[e oiţrerce. acest elem ent predomină in 
[mposiţiunea lor, in am estec negre  

JiU. . pr.opprţiuni variate de s ilice  
[lear, hum, fer, tibişir, e ic .

Interesat personal a cunoaşte com  
Jsiţiunea chim ică a ţarinilor m ele de 

i moşia S tăneşti. din plasa Călniştea, 
gliată pe malul reuiui N e a j lo v , după 

Tam analisat prin cel mai specia  
jiK'mist frances (dl. Joulie ) ,  am  con 

gtat eă, - acest pămSnf, pentru a-’şi 
ăpăta fertilitatea sa  de altă-datâ  
r lreb u e  adăogat pentru acum , de 

1  var şi superfostat. de v a r ;  e le -  
Tmtele adică cari i s ’au su stras mai 
l l t  şi neincetat, sub form a de grâu  
Iamb, etc. şi gă cele-la lte  elem ente  
ljrană a plantelor, precum : potasă, 
pgiiesie, azot, materii; organice, etc. 
conţine incă cu prisos] de la na- 

I p f  Am importat şi jim părţit pe o 
Jpiafaţă de 7. pogoane, aceste două 
jiterii, pentru experienţa mea ; aştept  
'ţii’a recolta viitoare, pentru a supune  
tol/cnlui interesat resullatul ce voi 
Iffll

Wivismnea politică, administrativă 
j Vopidaţiunea,ktmi judeţ se com- 

jjp din patru plăşi şi anume: Măr
fi Ca lniştea/ NeajloVul şi Gla- 
u iocu.
! kre trei judecătorii de ocoale, eu  

.iin ţele la Clejani, Vidra şi G iur- 
LtJn tribunal de prima instanţă la  
I ngitt, 1 comună urbană G iurgiu ,
|j comune rurale cu o suprafaţă de 
T 6 4 6  p o g o a n e ’ ş} 'c u  o populaţie 

|! 6 ,6 8 6 X 5 =  1 3 3 ,4 5 0  locu itori.

v̂niurieg. teriţorului pe culturi.

Pog.
■ P rău ^cară . .................  155,343.

™ru m b ................................ 1 7 9 fa C
Orz . . .  . . ....................... J 3
Culturi diverse (aproximativ). 16 000 
Ogoaie sterpe , K . .
Vii î î j «  .

minarea aîior 1 cfrc^m

Livezi naturale . . . . . . .
Păduri, islazuri, eleştee etc.

■ Lf
j tec/imul agricol şi sistem ele de cu l
i s e  se  întrebuinţează, sunt acele  

jdespueţoare şi mai iuapoiate; arare- 
liezi prin localităţile mai populare 

i culLiv-atori ogorăndu’şi locul, cu -  
I r a  mai bine. sămânţa şi săpen- 
! \ porumbul in dtstul şi l’a v^m e. 

eneral seam ănă grâu  murdar ioam- 
arziu in porumbiştea odată răliţată 
UD porumb in mirişti sau pârloage 

după Sf. Gheorghe. Rotaţiunea 
[obicinuită este  acea bienală 10 grâu  
> Porumb, şi 0 urmează atăttim p  

J  pământul iriţelenit, infectat 
? yriielii rele şi "sărăcit cu desăvfii-- 

nu mai poate produce de căt de 
trei ori sămânţa cu totul d ege-

fc'enafi atunci de îm puţinarea suc- 
a recoltelor, cultivatorii sau ’şi 

{esc peste puteri prin închiriere
, ţe culfivabile, sperând ca prin-
jj|asta să ’şi poaiă intămpina tre- 
|  ’ sau 0 năpustesc cu totul pen-

pioceda cu aceeaşi manieră la

devastarea ‘sf 
m ai odihnite 

D acă cel p u ţiiiiar  întrebuinţa aceste  
pământuri batjocorite astfel crescend  
vite, ,a  căror impuţinare extrem ă pro
voacă atătea Im iserti industriei a g r i
cole, rgul ar fi mai puţin s im ţ i 'o r ; 
dar nu ,^aceasta  nu o fac , intr’un mod 
geriosjj ş i drept vorbind nici nu o 
prea pot face, pentru mai multe re 
soanej pe cari le  voi expune la para
graful privitor.
S  A cestea  pentru partea mare ; infru 
căt priveşte insă partea minimă d es-  

Jjre răsărit a districtului, pe care riul 
A rgeş o desparte de judeţu l ilfov , re
gim ul deşi tot em inam ente exten siv  j 
totuşi exploatarea este  mai îngrijită! 
solul se  curăţă, se  aeriseşte şi se  mă* 
îun ţeşte  mai bine prin ogorîri repeta
te, săpături dese şi prin alternanţa 
mai bine pricepută a culturilor. P en -  
tiu  că debuşeul le este asigurat in 
B u cu ieşti , culiivatorii m ici mai cu 
scârnă, au rota ţi uni destul de variatej 
ei lucrez afară de vecinicul grău şi 
porumb, şi alte multe plante industri- 
ai e ş i. legum inoase precum : tutun, vie, 
cartofi, m eiu,“ ceapă, usturoiu, varză, 
pepen i, mături etc.; culturi cari r8s- 

| p lă 'esc ancă destul de bine pănă as
tăzi, numai prin propria putere nutritivă  
a : pământului, ş i cari pe lângă  altele  
dau cu ltiva  orului m arele avantaj de 
a ş i  avea  lucrul împărţit şi p e m a -1 
nent, pe cănd cultivatorii e sc lu siv  de 
grău şi porumb, au toată munca g r ă 
mădită la epoci anumite rulaţiv scurte  
de unde n a ş te :  lipsă de braţe, risipă  
de recolte , angajam ente neindeplinite  
la timp,- discordie intre muncitor şi a- 
rendaş, procese şi câte toate.

0  cultură iu asem enea condiţiuni, 
negreşit că, nu num ai nu poate dura 
şi da beneficii întreprinzătorilor, dar 
incă le sporeşte m iseria cu căt vremea 
trece şi cu căt suprafeţele devastate  
se  măi esc . .Câmpii ,'virgine dacă au mai 
rem as preja lociirea , totuşi sunt foarte 
puţine ; * deci pe îaceastă resu fsă  nu 
mai putem‘ compta. Dacă străm osii şi 
părinţii noştri fără ajutorul ştiinţei şi 
fără mult lucru, puteau produce ’prin 
mijlocul exclusiv  al bogăţiei naturale  
a păiLentului, mai mult decăt puteau  
consum a, cu noi nu mai este tot aşa; 
in 1 aport cu slăbirea puterii producti
ve a pămSutului şi cu sporirea nevoi
lor noastre, c iv ilisaţiu nea modernă a 
modificat şi densă cu totut condiţiunile  
agrieulturei. Cultivatorul a devenit a s
tăzi prin forţa lucrurilor un industriaş- 
)entru că libertatea comerţului, creează  

-  concurenţă, care im pune culturei o 
energie mai mare şi îm bunătăţiri mai 
inteligente. Nu mai este destul de a 
închina sau cumpăra o m oşie, pentru 
a deveni agricultor. Nu mai este de 
ajuns nici chiar a fi in te lig en t; trebue 
să  Iu instruit; puţine profesiuni, pentru 
a n îm brăţişate cu su cces, cer cunoş
tinţe mai variate, decăt aeeea a culti
vatorului.

Şi cu toate acestea, care este g r a 
dul de instrucţie a l cultivatorului nos- 
tfn ? . eI 8e _raăi'gineşte in a imita ca .şi 
pănă acum pe' predecesorii lor; suferă  
m iseria ; constată sleirea pământului şi 
im perfecţiunea m ijloacelor: adm iră in
strum entele noui cari incep a se  r6s- 
păn i, le  preţueşte avantajelej convine 
in sferşit că ar putea să  facă mai bi
ne, si lucra curios, rămene vecin ic  a- 
ceeace a fost. Am căutat a d e se a ' să 
Jn  exp lic  proveninţa acesîe i indolente 
m o ia le . nu ştiu dacă me insei, dar eu  
o atnbui negreşit: 1. L ipsei de capital 
de exem ple şi încurajări, 2. Lăcom iei 
de câ ştig  şi mai cu seam ă ignorantei 
absolute. 7 v ’1 |

întrucât priveşte lip sa  de capital şi 
lăcomia de căştig , insi’şi fiind culpa
bili in aceasta, este drept ca ei să  su 
fere consecinţele; calcu lele  lor greşite  
le  va servi de lecţiune. Trebue să  in -  

[paţe. odată a şti că nu se pot în tre
prinde nici odată cu su cces, in agr icu l
tură mai cu seam ă, afaceri mari cu 
capitaluri mici sau s .r e in e : si că, nu 
es e destul cuiva, numai dorinţa pen -
din l Ca Prin f ;il‘raec bogutŢ;
tiiini D *i S -̂ Cer Pen^‘u aceste condi
că în'1}11/ 6 ^  neaP^la te precum : mun- 
solid s T tă ?i calcule
na n „ L -  T ,nate’ ecoaom ie ia me-  
S  0uestl,ate ,n ti'ansacţiuni şi căte

Exem ple bune, îmbunătăţiri agricole  
şi de aci desvoltare in produ cţiuu e: 
Cine ar fi putut şi ar fi fost dator să  
dea decăt proprietarii m ari? Le-au dat 
oare ? Sau cel puţin socotesc a o face? 
Lipsa lor aproape com plectă de pe la  
moşii, dovedeşte contrariul; dacă vre 
unul se  ex ilează  (după cum zic d&nşii) 
pentru puţin tim p la tară; aceasta ’ o 
fao n egreşit din economie, iară nici 
°um  din dorinţa vreunei îmbunătăţiri. 
L as tot la placul arendaşului, pre care 
lăcom ia de câ ştig , termenul scurt de 
arenduire şi necunoştinţa profesiunei 
sale, numai la îmbunătăţiri nu ’l poate 
decide, Pretutindeni proprietarul mare 
a dus c iv ilisaţîa , instrucţia ?i bogăţia  
prin sate ; la  noi insă, sunt toate pre 
dos: 'cei mai mulţi proprietari se  rui
nez şi ei şi pre ai lor.

llipo iecează  moşiile pe la bănci şi 
căm ătari, rătăcesc prin străinătale, pen
tru a spori n u m e a i baronilor ş i al 
prinţilor de ocasie ; şi după c e ş i ’ rui
nez şi avere şi sănătate, se  inlorc cu 
sticla  in nas ; acaparez prin intrigi ş i  
linguşiri <wa mai mare parte din func- 
ţunile statului, ş i mai m iraţi-vS apoi 
de numfirul şi trândăvia funcţionarilor, 
safi de regresul Babiloniei noastre.'

, Căt timp proprietarul nu se va in
teresa serios de exploataţiunea pămân
tului s£u : pe căt el ’şi va considera  
arendaşul ca pe un sim plu datornic 
carii sa i dea arenda la termen şi pe 
eă 'ă  vreme el (proprietarul) nu va fi 
des'ul de instruit 'şi ingrijat de inte
resele  lui 'proprii, pentru a iucuraja  
chiar cu bani, îmbunătăţirea păm ân
tului arendat de dSnsul, progres real 
in agricultură nu va putea fi.

(Va urm a).
C. D. Pari a no.

»in aperarea d-fcale; posed incă scritiorile 
„d-taln şi al a  familiei d-tale.

„D. N. Fleva. Nu tăgădiiesc, dar tim- 
„purile de astăzi ira; .sunt aceleaşi.

yD. Blaramberg.—Da, eşti viteaz lai zi- 
„le bine (aplatHe).

nD . N . Jilevui.—D-tfl, câre eşti viteaz 
»la zile rele, n’ai veznt puşcării.

, / ) .  Blaramberg.— Pentru convicţiunile 
»mele ara vezut in fa ţă  chiar moartea j(a- 
,plausp, sgomot). D. prezident al consili
u lu i  de miniştri, care m’a ridicat rănit 
»de pe teiem. o poate spuue.

N. F leva .—N’ai vezut puşcăria.■ * • K llţ/R  1411 UI0U U HIţ U»»-
ara/m erg. Da, puşcăria, unde ţi nurj J principii de stil, precepte de citit,

„se seiveau piănzon dela Hugues (sgonant precepte de recitnt, notiţe biografice etc. etc.
mare.)

Observăm că, din adevfirată nefericire  ̂
pentru ţara noastră, d. Fleva a avut o- A eşit de sub tipar ;
noarea de a fi închis din cauze politice. S tudiu de econom ie n a ţio n a lă . — Dupe

N01ITIE BIBLIOGRAFICE

In editura Socec et Comp. a eşit de sub 
ipar a II ediţinne din

■Stil ş i  C o m p o H iţ in n i
de 1. Manliu

Această ediţiune care corespande intrn 
toate programei oficiale, coprinclend toată 
materia trebuincioasă in cele 4 clase infe
rioare ale cursului secundar. Pe lengă bu
căţile alese de autorii vechi şi noi, menite 
a fi analisate sau recitat?, ea mai cuprinde 
composiţinni lucrate după un plan dat, pla-

Sunt inse oarecari predări de lemne pe la 
şcoale, făcute sub guvernul patrioţilor , 
cari ar fi justificat mult mai m ult un 
asemenea tratament, fără chiar de a’l face 
pe d. Fleva să se laude cu suferinţele sale.

Cinism rosti

: R E V ISTA  Z tA R E  LOR

Romanul, ca de multe ori, scoate  
j  multe „iuveţâminte" din sdesba!erile  
■ asupra respunsuiui la d iscursu l tro- 

nuliii şi analizând discursurile opozi- 
ţiunii „înregistrează faptele şi trece 
m ai departe.*

*

Binele Public, vorbind tot de res-  
punsul la m esaj, constată că m in is
trul de esterne a pledat in C am eră  
ca un avocat al A ustriei.

*

Bomănita liberă analizând discursut 
premierului român, care linguşeşte pe 
Austria, C onchide:

„Noi c iedeam , că proclamarea R ega
tului, va fi făcut pe fruntaşii parti
dului roşu, să  cu gete  mai m ult la 
datoriile ce se impun unui gu vern . 
Credinţa noastră a primit o dureroa
să  lov itu iă , cu prilejul desbaterilor 
adresei. Oamenii ăştia par-că n’au in- 
yfiţat nimic nou şi bdn». n ’au u itat ni
mic din deprinderile vechi şi rele."

O foae roşie, intitulată Bacăul, sub  
reducţia comitetului partidului liberal- 
naţional local, are cinism ul de a scrie  
urm ă'oarele :

Septămana precedentă s’a făcut o mare 
venătoare pe pădurea comunii Buhocin, la 
care an participat aproape 1000 oameni.

jDar intre animalele ucise, cu regreţ am 
aflat ca ar fi impuşcat şi un curcan, cai’6 
a r  11 p a rtic ip a t in cam pania dela  1877.

Ce scârboasă^ canalie  trebue. să  fiă
aceea care pune pe soldaţii noştri in
tre anim ale !

banu, operaţiunile lor , despre efecte si 
despre burse cu un dicţionar de te-meni 

precis.

Anuarul armatei romane pe anul 1881 
public.at de ministerul de resbel, a eşit 
de sub tipar.

Anatomia discriptiv», partea ăntgiaa 
volumului al doilea, de Nicolae Kretzu- 
lescu, doctor in medicină de la facultatea 
din Paris, a eşit de sub tipar. Preţui a- 
cestui volum este de 8 fr. De vânzare la 
librăriile din Capitală.

Ştiri din afară

Franţa. — Procesul Rochefort-Roustan. 
Se asigura că cheltuelele la cari a fost

U L T I M E  ŞTIRI
Roma, 20 dec. Baronul Blanc a a- 

dresat comisinnii însărcinate cu studiarea 
proectulni de lege pentru eytradare un me
moriu printcure 4omonstră/-eă autorii şi 
complicii crinii'lbr Je asasinat san de otră
vire, de | tentative ide asasinat sau de otră
viri comise in contra suveranilor, capilor 
du Stal. sau orce altă: ipersoană, nn se pot 
bucura nici odată de dreptul de asii şi că 
extradarea lor trebue. şă fie totd’auna acor
dată.

New-Yorck, 20 dec.[—- Expediţiunea a-cohdamnat d. Roustan se ridică la suma • * 1 , , ™ ♦ ; •
de anroaDP 20 ftnn f  • ¥• mericanâ la polul Nord a regăsit vasul , La
de aproape 20,000 franci d,n causa ma- fanuelte / pierdut in ghieţuri in 1877- ea
relui numer de martori «itaţi de amendoe a \  L- , . j  ’părţile. <*menaoe a dat ajutoare echipagului seu.

In timpul vacanţelor parlamentare se 
vor face experienţe, cu scop de a ilumina 
sala Senatului cu lumină electrică.

Germania. — Se vorbeşte in Berlin 
de o întrevedere a imperatului Wilhelm 
cu Regele Italiei.

Inc iden te  p a r la m e a  ta re

Austro- Ungaria. ,Gazette de Hongrie" 
vorbind de diferendul romăno-austriac’, 
spune că comunicaţiile cu Orientul, cari 
se făceau peng acum prin România, se 
fac prin ajutorul linielor telegrafice serbeşti.

Un decret regal auunţă congresului sâr
besc că alegerea monseniorului Stoikovici 
n’a Jo s t ratificată şi că congresul trebue 
să proceadă^la altă alegere. 
vN°a a'egere se va; face Luni ; se crede, 

ca va fi .ales acum ca. mitropolit episcopul t 
/jsivkoviics. jT  S I — - î

Viena, 20 dec. :— O comiaiune a tribn-" 
nalnlui va inspecta măine teatrul de pe 
R ing; lucrările de curăţire vor dura incă 
cel puţin i5  zile. —• In urina noilor îm
părţiri ce s au făcut iu listele persoanelor 
considerate ca dispărute in incendiu, ^nu- 
mernl victimelor s’a redus azi la 570.

Azi după amiazi, in tr’un birou de la 
gara nordică, s a produs o exploatare de 
gaz care a causat moartea unui fnneţionar 
şi a rănit greu trei alte persoane : pagu
bele materiale sunt puţin importante şi 
consistă in stricarea unor guşi şi ferestre.’- 
In oraş a fost un moment de mare emoţi- 
une căci se rgspăndise sgomotul că arde ga
ra şi că in urma acestui sgomot eronat se 
trimisese la faţa locului un tren numeros 
de pompieri.

T e a t r e  S p e c T a o o l e

din
N.

Cu ocazia discutării alineei'ăntgia 
rSspunsnl la mesaj al majorităţii, d 
Ionescu a ncercat inzidar să in'frunte în 
treruperile continue ale .lealului prezident 
al adunării şi a lealilor sSi ‘colegi din 
majoritate pentru a da citirfe unor acte: ■ 
publicate de d. Callimach-Oatargiu şi a probi 
Că afirmaţiunea mesajului despre bunătatea 
raporturilor noastre cu străiuetatea e , cel 
puţin pentru moment, inexactă..

Flel a’ iu numele libertăţei tribunei , 
a găsit că adunarea are drept de a între
rupe.

«Libertatea cuventului— zise d-sa — nu 
>poate trăi cu auarchia cuvântului, căci ce 
»ar fi cănd, sub pretext de libertatea cu- 
»văntuJui, ne am ridica cu toţii de odată 
„la vociferaţiuui ca ale d-lui Blaramberg. 
„anarchia cuvântului; iu Parlament, tre- 
»bue să ne supunem regulamentului lui.

„D. Blaramberg. -  Da , d-ta, care nu* 
»vezi in accentele meii* mişcate d e  astăzi 
, decăt .vociferaţiuni, ai făcut altădată upel 
„la cuvântul meu pe care astăzi afecţi a’l 
, despreţul ca pe unul ce conta mai mult

Bo«ma. — Zilele acestea se va convoca 
o comismue pentru/reorganizarea institu- 
ţiunilor judiciare.

IPrin trl membri comisiunii e şi nu bos
niac mahometan.

: Serbiţ. -  Generalul Lesjaniu, ministru 
:de resboSn, a dimisionat>

Prezidjentul ConsiJiujjai a iqtrat in ne 
goţieri cu colonelul Horvatovici, trimis al

la Peţersbnrg, ca să-l însărcineze 
cu acest minister.

Italia — Se telegrafiază din Roma :
, ,Se asig “ră iu cercurile diplomatice că 

sau meheeat negoţieri pentru a prepara 
o visita a regelui Humnert la împăratul 
oermamei.

Statele*U nite.-O telegramă din Was
hington spune, că d . . Bancrqft Davis s’u 
numit snb-«ecre‘ar de Stat.

/o u i ,  10 decembre, Feste D unăre*dra- 
ma naţională de Gr, Venţura.
■ Duminică, 13 decembre, a doa oară 
Feste Dunăre.

In curend Radicalele, comedie localisată 
in doue acte de Al. Odobescu 

T ea tru l D acii. _  M .rţi 8 decembrie 
se vor juca : Soacra ţ i  Ginartie, come- 
die in trei acte.

A theneul. _  M arţi l3 decembrie, con
certul d-ne. Zelia Trebelli, d-lor Ovll 
Mussin şi Bisaccia. începutul la 8 ore 
seară.

Circul Krem bser. J  I„ toate serile 
reprezentaţi,mi de înaltă echitaţie, gim. 
nastica etc.-începutul la 8 ore seara 
Ploie şi pe timp frumos.

P rim a  Hală de bere, de pe calea Gri-
1 .VS a v,s de ?°°ala militară, in toa
te serile, mcepend de ioni 26 1, « 1

Anton Felini, compusă din 9 persoane 3 
bărbaţi şi 6 dame. - In tra re a  liberă—f’‘ 
sumaţiuni bune şi ieftine. ' U"

CASE DE ÎNCHIRIAT

pe

nuci, 2 pivuiţi
Strada Cometuiui" £ ]grtyd, şopron, grădină.



T îMPLL

Pariez vous Frangais ?
înţeleg, dar nu pot vorbi, e respun 

sul obiciauit. Pentru a înlătura acest 
inconcenient, se pi’edă lecţiuni de con- 
versăţiune franceză fără întrebuinţare 
de vre o Gramatică numai 12 lei pe 
lună. Doamne şi Domni sunt invitaţi de 
a profita de o metodă particularii, ce 
le asigură in scurt timp progresele ne
aşteptate in această limbă civilisată.

Dr. Al. Coryin 
profesor de limba şi literatura franceză 

. strada Regală No. 4 lângă Hotel Union.

GRILLON
T A M â R  I N D I E N ' “ u :“ '™

conniPAîiiLOR
şi H em o roidelor 

ş l  cel mat plăcut purgativ pentru copil
GrX*illoXl,r»iM(. 27, ruk bambuteac, Paris
La Bacaresci : la d. ZOrner, Brus, Ovessa.

ai In  ttite farnatcJiJo.

Persoanele atiuse de g u tu ra iu , gripă, 
bronşită acută sau cronică, stingere<* vo- 
cei, dureri de gât, se vor vindeca răpede 
intrebuiuţând S iro p u l p e c to ra l şi P a s ta  
p e c to ra lă  de Y angunlin .

Paris, 31, rue de Cl6ry şi in toate far
maciile bune, in Bucureşti la D. Bruss- 
Znrner.

1881 Noembre.

CĂTRE DISTINSA NQSTRA CLIENTELA
Ne grăbim a v2 comunica, că la C A V A LER U L D E MODA 

cel mai m are şi renum it magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeţi, au sosit pentru sezonul de Toam nă şi Iarnă , un 
bogat asortim ent de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, P a rd e s iu ri >haute nouvetd*, pănă la ca
lităţi superioare, Costum e negre de salon , F ra c u ri şi (xheroace, 
cu deosebiţi pan ta lon i grls-pferle de pervien veritabil de B r im , 
şi d rap  fin de Sedau mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM
PALTOANE DE IARNA de Ratin fris6, Schepskin flocanat, 

Montagnac, Laine douce, Elastic, culori diferite, etc.—Paltoane 
cu diferite blani veritabile la gurule si pluşuri de mâtsse — 
Paltoane imblănite peste tot de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neintrerupt din 
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d ’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori cnţ ile exi
gentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea învinge verice concurenţă. 
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la

LA CAVALERUL DE MODA
Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul stradei Covaci. 2

EHVOI GRATIS it a TO UTleMONI
feriodiartoa ( i m lanul» MUKlbU m i  Itklr U
K. P** ** *«*«• !*« rk < u  H kMU>a>■arii* * M Ttaxt. 4 f l u w  -  -

hfclllibw vmt i i i » ,  ai m ti i MM. 
A M .  f i n a

MAGASIN DE DELICATESE

D. G. MOCIiNU
&

GRÂND HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40.

Anuncie înaltei nobilimi, şi numeroşilor sei clienţi că cu ocasiu- 
nea presantului sezon sau *asortat complectamentc cu tot felul de 
m ărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Ceaiu rusesc din Moscora, ceaiu colonial din Paris, ceaiu 
Schusehong, ceaiu peco fln (caravar). romurile cele mai flue din 
jamaica, cognacuri flue champagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ruri de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streiue 
şi indigene.

d o s e s c  c o u t i n o n :
Brie. Bondoo. Brănză de Savoya. Olanda. Chester. Rochefort, 

Camembert. Cremă de Olanda, Cremă de Cămpu-Lung, Imperial. 
Gervais, Gournai. Port d’salut, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni, Pentelen. Uut proaspăt de masă.

Salam de Yerona, Milano, Sibii şi din ţară, Muşchiu de vacă, 
Gacantini de păsări. Şunci fierte in vin. Limbi fierte, Pate de 
foie gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereans, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de Chefal. 
Somon de Rin. Somon in untdelemn. Thon. Momardi şi altele.
ASORTIMENT DE YINURI~STREÎNE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn ie Nisa calitate non plus nltra Cnloare prcţarata cn lac ocaoa 3,50
Ca stimă, D. G. MOCIANU.

MAGAZIN DE COLONIALE

ADEVERATE INJECŢIUNI SI CAPSULE

F I  X  G  O  R  D
F A V R O T

Aceste Capsule posedă proprietăţile tonice a Gudronului adâogate pe l i n g i  ac- 
| tiun^antib?enoragicii deCopahu. Ele nu oboseseu stbmahul.şi n u  proyâca mc,
I diaree nici greţă ; conntiUescu medicamentul prin escelenţă m t r a t a r e a  b i  elor 1 contagiose a ambelor aacse, scurgeri vechi seu recente, catare a beşicei 51 curze
1 rea fără voie aurinulu i. . . . .  .,„,.1

Pe la finele tratamentului, şi cand ori-ce durere a dispărut, usul
IN JE C T IU N U  11ICORD 

tonice şi astringente, este m ijlo c u l infailibil do a consolida vindecarea 51 de a 
I evita întercerea. _________________

ADEVERAT SIROP DEPURATIV
i  cz <3 n  X 3

F A V R O T
Acest siroo este no.ipart pentru a vin  deca cu desevfirşire ma’.adiele peloi şi pen- 

I tru a I f ir ş [ T e a3 Psângele după un tratamenţu anti-sifilitic. E l feresc?,de tote
accidentele ce pot resulta din sifilis constituţionala. mpflicjimentele

' Publicul, trebue a lepăda, ca contra facere periculosă t6te medicamente!
! RICORD, care nu VOru purta sigliuKi C. FA VnOI . „ . . .

DEPOSITO G E N E R A L .- F* Fuvrot, 102 strada ,RichcHen, 
rassi/, Racovils, IConia; Bucuresci, Rissdorfer, Zuinei, h l.

seschi Marino K urlovich; Brăila, Pet&lis, haufmcs, Crajova, F. Polii, 
Plojesll, Schuller ; Bârlad, Brettner, şt in. lâla farmaciile.

PAPIER WLIN5]

Marele succes al acestui i;e|i5i 
diu se datoresce proprietăţei sale a ' 
a trage afară din corp iritaţiui 1  
care tot-d’auna a se fixa asupra ! ^  
ganelor esenţiale a vieţei; se deţ ■ 
seazil ast-fel răul fScgnd vindeca a; W 
uşoră şi promptă. Cei d’inlâiu r l  
dici o recomandă cu deosebire C A 
tra guturaiului, bronchitelor, d u . t e  

rilor de gât, rematismelor, d n a .  I r  
rilor. întrebuinţarea ei e ftirtej^ I  
plă : una sau doue aplicaţiuni 
de ajunse cele mai de multe orB  P. 
nu causează de cât o mâncări a ,  ;i 
uşoară. Se găsesc, in toate farni 
ciele.

\»

a, se feri de contrafacerii!
Iu Paris, la D. W linsi, rue b 

Seine 31. Deposit in Bucureştii! 
domaii farmacişti: Zflrner, RisdOr i 
Bruss, Eitel, Dembovici şi in toi( 
farmaciile; in Ia.<i \a d-nii faru 
cişti Linde, Lbyszewski etc.

jţtit
'F»t.

p i J - W J i  tta  a'asm
taidik n?otl llu e«ta

u-«tea *,■ J,10tad
Dd P e  1 C a Id 'ira  

00 î h i  ul sur ’ -9e'
E H »

duz a„_ Jegatofi
1 «/ -
de *»nr,

FAVORABIll

b u c u r e ş t i
23 Calea Victoriei (Mogoşoai)

MR A. KIBRIK DENTISTE
Vindecă, pune, scoate, plumbuejta ou aiot 

on platină etc. dinţii'făr& de nici o durere 
şi prin metode de cureod inventate. Tot
odată curăţă smalţul dinţilor in tr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Snise.

ALEXANDRU HULUBEI
LIBRAR IN FĂLTICENI 

A re onoare a anuţa că. ftcănd un nou 
aranjam ent magezinului s8u, bine aşortat 
cu cărţi didactice române, şi streine, di
verse romannri şi poesii, articole de biu- 
rou şi de scoale, hărtie de scris şi co 
respondcnţă.Se insărciuează totdeodată şi 
cu vgnzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie
publicaţiunî- , . , k u-itwd

Antorii şi editorii sunt rugaţi a ’i trl- 
m ete oriee tipărituri, fiind siguri de cea 
mai corectă desfacere.

P en tru  nou l sezen  sosin du -m i m ereu  in mari quantităţi d iferite  m ţş  
si og iin zi d in  c e le  m ai ren u m ite  fabrici di n F ran ţa , G erm an ia  ş l  A iţp  
pe cari le -a m  putut d ob ân d i in cursu l vo ia ju lu i c e  am  făcut in in ter i 
Iul au lu i e x p ir a t , şi c a re  m ă pune in p oziţiu n e  d e  a putea v in d e  cu r  
şu rile  m ai a v a n ta g io a s e  d e  c ă t  o r i ca re  a ltu l din a cea stă  sp ec ia li*  
v ia  r e s p e c to s  a ru g a  p e  o n o r . P. T . P u b lic  de  a  bine v o i a m i»  

ţa ţ im a g a z in i’l m eu sp r e  a se  c o n v in g e  d e  a c ea stă  ocaziu n e  fe v o r a tA

, CtUrrhalft, nldufUltt, 
I «ufoctiiun©* ti Wie b6-

lonc. mu 11 La viuduc 
\a K rin e ii. — L e v

CtUrrfialft, nidafalQ, ţ \  B 1
11 Ti H 9  .ufocitiUBM « w- I  l l . H n  1 uUM*Vr«l«icJ |U IiI3  >«>« o r g » » « lo r f i r e tp ir * -  I PJ, f >î slul ? f̂reutU, ia  F r u ic iâ .  I 
i-.aLo u rm  'l u b u r t l e  l ^ f â M ® W i  * .  *J ,  . j .  »_ p m w

(a rn i» c ia t6 -c h im i» t4  d» ţ t a l - 4 . M

Vmdeotte U mon 
16 ck ia ro  e a  b ip a i

o u r  ---------------------" i  .U«pocU lo Bafiamel: li d. B |i ia tiu  tonnaeial»

A se adresa, 3 s trada Ma- 
yerbeer Paris  la p ropaga
torul lui Anti-Obesitas.

Tiporatia

L A  P R O G R E S
4 3  C A L E A  V I C T O R I E I  4 »

BUCUREŞTI

D. URSESCU C01FFEUR ROMAN
A re onoare a recomanda publicului Ca 

pitalei magazinul sSn, montat dnpă si 
sternul cel mai modern, cu un asortimen 
bogat de parfumerie, pomade, eosmcticuri 
săpunuri, pSr, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop decon- 
aurintă, are preţurile următoare ;

PENTRU CAVALERI 
Tuns şi ras 1 franc
Numai tunsul to t . . . . .  1 franc
Ras. 50 bani
Frizat . .......................................  * »
Tăiat barba * *
Fricţiune, . . ' ....................... » »
Cbampoigne am w icain.
(Curătitul capului cn duş). • » »

PENTRU DAM E
Coafura de z i u ă ......................

1 „ » seară, . . . . .
- mireasă . • . • . •

SALON SPECIAL 
Anunţă in acelaş timp că numai in Ma

gazinul seu se găsesce rennmita apă pentru 
curătitul mătreţei Lotion Houmaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţnl flaconului 3 fr.  ̂ .

Ca Roman, subsemnatul speră intr o vi- 
sită numeroasă, asigurând că publicul va 
fi ne deplin mulţumit.
■ D Ursescu

M iu lescu  c a lea  V ic to r ie i sa la  tea tru lu i

6 fr. 
8 „ 

1 2 „

M aşin ele orig in a le  de S inger
S u n t » d t, ca ţ i  in a in te  m odelai t u t u lo r m n -  

« inelor o ferite  sub  num irea  > S in g e r * .  
m u l  S in g e r «  e tc . Do la  inven ţie , 
cnen t o r ig in a le  S in g t r ,  a’au  . I f f W W L S  
to tu l 8i n ’a»  p n tu t  fi a junse n ic i in  nP* ct i c i  
n ic î  in  d u ra b ilita te  j i  in tre b n m ţa re a  p ra c t ic i ,

de n ic i u n  a l t  s is tem . v i d a r e
0  e s is te n ţ i  de 8 0  a tu  precum  » T*“ | a r« 

m e re ă  crescândă, a r e  num ai in  anu l t r e c u t  a

ju n s e l a  ^  j u m g t a t e  m U i o n

b u c ă ţi ,  e cea m a i sigu ră  g a ra n ţ ie  p e n tru  e- 
f icac ita tea  m a jin e lo r îo n g in a le  S * n ? e r .

Masinele originale Singer 
P e U n g i  o m ie i  arvunii, se daă  p en tru

" " “ "“ i F B i l C I
pe sKpMmânS. 5i on ţ r , ţ o l  fa b r ic e ! ; A ip n m e so  

ţsmsm ca plată m a jin e  n e in tre b u in ja b ile  d e  o n  c«
sistem . Se dS in s tr u c ţ ie  g ra t is  l a  fum ?i i • 0 cu a lită te  in :

S A  " c e T ^ r l t o l e  m a,in . origina!» Singer. pe 
n trebu in ţftli num ele ţO ngei; pgnţjf l T h e ’S w q er  M a n u fa c tu n n g  Ooitip. 
imavea defabrici de mai sus trebne sS p » jjJJJJjIKGER. Bucuresci, Hotel Bule*

II
Ihigienică, in fa ib liâ  *| 
Iservaiivâ . S in gu ră  v il
^ătoare ftră i i  a^ j
qimi©, S ş  g^s^su® m  I

fa rm a c iile  d in  U n iv e rs  şi la  W W j S 1 Z O R N E R ’fa^mac 
s tra d a  R ichelieu , su cceso r a llu i  Bion , la b u c u re ş i

Bossel


